
 

 
 REGIONE SICILIANA 

C O M U N E DI R A C A L M U T O 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
Approvazione Regolamento Concorso "Carnevalein centro 2024", in occasione 
del carnevale di Racalmuto 2024 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 7   del 24-01-2024 

Reg. Gen. N. 30   del 24-01-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di gennaio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione Regolamento Concorso 
"Carnevalein centro 2024", in occasione del carnevale di Racalmuto 2024" attesta di non trovarsi 
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 7 del 24-01-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Iolanda Salemi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 7 del 24-01-2024 
 

Oggetto: 
Approvazione Regolamento Concorso "Carnevalein centro 2024", in occasione del 
carnevale di Racalmuto 2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Salemi, in qualità di responsabile della U.O. n. III, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 164 del 28/04/2023, propone la determinazione di pari oggetto, 
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere 
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe.   
  
PREMESSO CHE 
 l’Amministrazione Comunale, in sintonia con gli obiettivi programmatici contenuti nel 

programma di mandato, intende pianificare le attività culturali e del tempo libero che possono 
determinare un serio coinvolgimento dell’utenza locale e, al contempo, contribuire alla 
conoscenza e crescita del territorio; 

 per favorire il pieno sviluppo cultuale, scientifico ed artistico dei cittadini e l’incremento turistico 
della città, il Comune promuove attività culturali in grado di razionalizzare e valorizzare le 
risorse e le occasioni formative, favorendone l’integrazione con le attività turistiche ricreative.  

 la Programmazione delle attività del Settore IV che riguardano l'Assessorato al Turismo Sport e 
Spettacolo del Comune di Racalmuto, si sviluppa attraverso il coinvolgimento di privati, 
associazioni, Enti e istituzioni che promuovono, in ambiti e forme diverse, le varie discipline 
artistiche 

 nell’ambito dell’organizzazione di attività da svolgersi durante il periodo del carnevale 2024, 
l’Amministrazione Comunale, ritiene fondamentale il coinvolgimento degli Operatori del 
settore, delle Associazioni e della Cittadinanza tutta, al fine di promuovere e realizzare nella 
città di Racalmuto la manifestazione del carnevale per il suddetto periodo; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23-01-2024, si dava Atto di indirizzo ai 
Responsabili di E. Q. di Settore, di porre in essere tutti i provvedimenti necessari scaturenti, per 
l’organizzazione delle manifestazioni del Carnevale che si svolgeranno dal 10-11-13 febbraio 
c.a. in cui il paese sarà interessato da una notevole affluenza di visitatori; 

RILEVATO CHE 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

 l’amministrazione comunale ha manifestato la volontà di istituire per il periodo di carnevale la 1^ 
edizione del concorso "carnevale in...Centro 2024", con l’obiettivo di stimolare la comunità, 
in occasione delle festività del Carnevale, a partecipare alla manifestazione organizzata 
dall’Amministrazione comunale, affinché si viva una maggiore atmosfera di allegria e di festa;  

 per tanto si necessita di redigere apposito regolamento; 
DATO ATTO CHE 
 Il concorso è rivolto ai cittadini residenti e non, associazioni locali, comitati etc…e sono ammesse 

al concorso gruppi di persone (numero minimo per singolo gruppo 5 unità) ed i singoli. I gruppi 
concorrenti ed i singoli partecipanti sono tenuti a prendere parte indossando e presentando i 
propri costumi (maschere) di carnevale durante la sfilata Carnascialesca programmata per il 13 
febbraio 2024, al seguito della sfilata dei carri allegorici;  

 I premi, secondo i criteri dettati dal Bando che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale (All. A) saranno: 
� N.1 per chi si aggiudica il titolo di "Miglior gruppo mascherato del carnevale in...Centro 

2024", 
� N. 3 per chi si aggiudica il titolo di "Migliore Maschera singola del carnevale in...Centro 

2024", 
 Che i premi saranno assegnati da una Commissione composta da tre membri, che verrà nominata 

in seguito alla data di scadenza del presente bando, di cui si propone l’approvazione; 
CHIARITO che è previsto un monte premi così suddiviso: 
 Per il miglior gruppo in maschera è previsto un monte premi di € 500,00 che verrà assegnato al 

capogruppo; 
 Per le 3 maschere singole è previsto un montepremi dei € 100,00 per ciascuna maschera 

vincitrice; 
DATO ATTO CHE si procederà con successivo atto gestionale ad impegnare la somma di € 
800,00 sul cap. 40230 codice di bilancio 06.01-1.03.02.99.999 denominato "Gestione eventi e 
spettacoli" esercizio finanziario 2024, necessaria all’erogazione dei premi ai vincitori del concorso 
"Carnevale in…centro 2024" dopo la proclamazione dei vincitori da parte della giuria; 
RICHIAMATO l’articolo 7 del vigente Statuto Comunale: "Il Comune di Racalmuto realizza le 
proprie finalità attraverso il metodo e gli strumenti della programmazione, anche mediante 
l'adozione di regolamenti per i vari settori di intervento. Il Comune persegue la collaborazione e la 
cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei cittadini, delle 
forze sociali, economiche e sindacali";  
RICHIAMATE:  
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 13/10/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025" con la quale vengono approvate anche il Piano 
delle performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, D.Lgs. 27/10/2009 n. 150;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 17.11.2023, che ha approvato il DUP  
2023/2025;   

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 02.12.2023, immediatamente esecutiva, che ha 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 12 dicembre 2023, immediatamente esecutiva, ha 
approvato il PEG per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’art.4 comma 2 del D.L.gs.165/2001; 
TENUTO CONTO della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 
18agosto 2000, n. 267; 
VISTI 
� il D.lgs. n. 267/2000;    
� il Decreto del Sindaco n.  n. 5 del 24.10.2023 come modificata dalla n. 6 del 03.11.2023 con la 

quale venivano conferiti gli incarichi di titolari di posizione organizzativa al personale 
dipendente;   



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

� il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa;  

� lo Statuto Comunale;    
� il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;    
� il vigente Regolamento di contabilità;    
� il regolamento sui controlli interni;  
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  

2. DI APPROVARE il Regolamento per il Concorso "Carnevale...in Centro 2024" in occasione del 
carnevale di Racalmuto 2024 e relativa istanza (all. A e B) - che si allegano alla presente 
determinazione costituendone parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti o 
indiretti a carico dell'Ente; 

4.  DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n.° 241/1990 così come recepito dall’ORELL 
che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Iolanda Salemi; 

5. DARE ATTO, altresì che in seguito alla valutazione della Commissione e con l’assegnazione 
dei premi, con successivo provvedimento, si provvederà all’impegno delle somme necessarie; 

6. RENDERE NOTO l'allegato AVVISO attraverso i canali istituzionali e social media;  
7. DI DARE ATTO, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 

Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata "bandi di gara 
e contratti" ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata 
"provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi dell’art. 23 
comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 
per 15 giorni.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Iolanda Salemi 

 

 

 

 


